
P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-9-1999-ilektroniki-anoteron.doc 1

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 
Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434  � 88 14 922  � 88 15 393   info@omed.gr 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21,  Θεσσαλονίκη  54626 � 517 128 � 517 119 

 

Προς: 

1. Πανελλήνιο Σύλλογο Ηλεκτρονικών, Μενάνδρου 66 4ος όροφος, ΑΘΗΝΑ 

2. ΣΕΒ, Ξενοφώντος 5 ΑΘΗΝΑ 

3. Σύνδεσµο Α.Ε και Ε.Π.Ε, Πανεπιστηµίου 16 ΑΘΗΝΑ 

4. Ε.Σ.Ε.Ε., Μητροπόλεως 52 ΑΘΗΝΑ 

 
 

Αθήνα, 15 Απριλίου 1999 

 

∆ΙΑΙΤΗΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

9/1999 

Για τους όρους αµοιβής και εργασίας των πτυχιούχων ηλεκτρονικών 

ανωτέρων σχολών 

 

Σήµερα την 15η Απριλίου 1999, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 12η µεσηµβρινή, στα επί της 

οδού Πλατείας Βικτωρίας αριθ. 7, Αθήνα, γραφεία του ΟΜΕ∆, ο επιλεγείς µε 

κλήρωση, σύµφωνα µε το άρθρο 16 παρ. 4 του Ν. 1876/1990 και τον Κανονισµό 

Καταστάσεως Μεσολαβητών – ∆ιαιτητών, ∆ιαιτητής Ιωάννης Θ. Μαντούβαλος, µετά 

από πρόσκληση σύµφωνα µε το νόµο, εξέτασα την υπόθεση των πιο κάτω 

αναφεροµένων διαδίκων µερών, για την επίλυση της συλλογικής διαφοράς εργασίας, 

που δηµιουργήθηκε µεταξύ αφενός της συνδικαλιστικής οργάνωσης των 

εργαζοµένων µε την επωνυµία «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ», που 

εδρεύει στην Αθήνα και εκπροσωπείται νόµιµα και αφετέρου των εργοδοτικών 

οργανώσεων που εδρεύουν στην Αθήνα και εκπροσωπούνται νόµιµα µε την 

επωνυµία: α) «ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ (ΣΕΒ)», β) «ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ 

ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕ» και γ) «ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΕΜΠΟΡΙΟΥ (ΕΣΕΕ)». 

Η διαφορά αφορά τη σύναψη οµοιοεπαγγελµατικής συλλογικής σύµβασης εργασίας ή 

την έκδοση διαιτητικής απόφασης που θα ρυθµίζει τους όρους αµοιβής και εργασίας 



P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-9-1999-ilektroniki-anoteron.doc 2

των ηλεκτρονικών πτυχιούχων ανωτέρων σχολών όλης της χώρας, που εργάζονται µε 

σχέση εξαρτηµένης εργασίας. 

 Κατά τη συζήτηση παρέστη από µεν την εργατική πλευρά µε την επωνυµία 

«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ», ο νόµιµα εξουσιοδοτηµένος, µε το 

από 18.3.1999 Πρακτικό του ∆Σ της ως άνω οργάνωσης, κ. Επαµεινώνδας Τζαβάρας, 

Πρόεδρος του ∆Σ αυτής, από δε την εργοδοτική πλευρά µε την επωνυµία 

«ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ (ΣΕΒ)», ο νόµιµα εξουσιοδοτηµένος, 

δικηγόρος της ως άνω οργάνωσης, κ. Λάµπρος Παπαϊωάννου. ∆εν παρέστησαν, αν 

και κλήθηκαν νοµίµως µε την υπ’ αριθµ. 662/6.4.1999 Πρόσκληση του ΟΜΕ∆, ο 

«ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ και ΕΠΕ» και η «ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ (ΕΣΕΕ). 

 Οι νόµιµοι εκπρόσωποι των παρισταµένων µερών ανέπτυξαν τους 

ισχυρισµούς τους και ζήτησαν να γίνουν δεκτοί. 

 Ο ∆ιαιτητής σύµφωνα µε: 

 α) Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 1876/1990. 

 β) Την µε αριθµ. πρωτ. 014/24.3.1999 αίτηση για προσφυγή στη ∆ιαιτησία 

που υπεβλήθη στον ΟΜΕ∆ από τον «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ», 

µετά την εκ µέρους του εµπρόθεσµη αποδοχή της υπ’ αριθµ. πρωτ. 462/15.3.1999 

πρότασης του Μεσολαβητού κ. Χρήστου Ιωάννου για επίλυση της συλλογικής 

διαφοράς και τη µη αποδοχή της εν λόγω πρότασης εκ µέρους των ως άνω 

εργοδοτικών οργανώσεων. 

 γ) Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 662/6.4.1999 πρόσκληση ακρόασης των µερών µε 

σκοπό την έκδοση ∆ιαιτητικής Απόφασης. Και 

ΑΦΟΥ ΕΛΑΒΕ ΥΠΟΨΗ ΤΟΥ 

 α) Τις απόψεις των εν διενέξει µερών, όπως προκύπτουν από τα στοιχεία του 

φακέλου που σχηµατίσθηκε κατά τη διαδικασία µεσολάβησης. 

 β) Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 462/15.3.1999 πρόταση του Μεσολαβητού, που 

επιδόθηκε νόµιµα προς τα ενδιαφερόµενα µέρη. 

 γ) Τα αιτήµατα που διατυπώνονται στην από 29.12.1998 καταγγελία – 

πρόσκληση -  δήλωση του «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ», σε 

συνδυασµό µε την υπ’ αριθµ. πρωτ. 13/13.1.1999 αίτηση για έναρξη των διαδικασιών 

Μεσολάβησης και ∆ιαιτησίας που υπέβαλε προς τον ΟΜΕ∆ το ως άνω Σωµατείο. 

 δ) Τη γενικότερη οικονοµική συγκυρία στη χώρα, που αφενός µεν επιβάλλει 

τη στοιχειώδη προστασία του εισοδήµατος των εργαζοµένων από τον πληθωρισµό, 



P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-9-1999-ilektroniki-anoteron.doc 3

αφετέρου δε επιτρέπει την πλήρη και άµεση ικανοποίηση των οικονοµικών και 

θεσµικών αιτηµάτων που έθεσε η εργατική πλευρά. 

 ε) Τα υποβληθέντα από τα ενδιαφερόµενα µέρη υποµνήµατα, καθώς και τα 

εκτεθέντα επιχειρήµατα που αφορούν την οικονοµική κατάσταση των επιχειρήσεων, 

την απώλεια του εισοδήµατος των εργαζοµένων κατά το χρόνο που πέρασε µετά την 

επισήµως ανακοινωθείσα αύξηση του πληθωρισµού κατά το έτος 1998, την πορεία 

του δείκτη τιµών καταναλωτή του έτους 1999, τις επιδιώξεις της µακροοικονοµικής 

πολιτικής για το 1999 στον τοµέα του πληθωρισµού, αλλά και τι εκτιµήσεις των 

∆ιεθνών Οικονοµικών Οργανισµών (ΟΟΣΑ) για τις εθνικές επιδόσεις στον τοµέα του 

πληθωρισµού κατά τη διάρκεια του 1999. 

 στ) Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση θα ισχύσει από την εποµένη της 

υποβολής της αίτησης για µεσολάβηση στον ΟΜΕ∆ (άρθρο 16 παρ. 3 του Ν. 

1876/1990), δηλ. από 14.1.1999 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΤΑ ΚΑΤΩΤΕΡΩ 

ΑΡΘΡΟ 1 

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Στην παρούσα υπάγονται οι ηλεκτρονικοί πτυχιούχοι ανωτέρων σχολών όλης 

της χώρας. 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΒΑΣΙΚΟΙ ΜΙΣΘΟΙ 

 Οι βασικοί µηνιαίοι µισθοί των εργαζοµένων που υπάγονται στην παρούσα, 

όπως έχουν διαµορφωθεί στις 13.1.1999, αυξάνονται από 14.1.1999 κατά ποσοστό 

2% και όπως αυτοί θα έχουν διαµορφωθεί την 30.6.1999, αυξάνονται περαιτέρω από 

1.7.1999 κατά ποσοστό 1,8%. 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΕΠΙ∆ΟΜΑΤΑ 

 Το χορηγούµενο επίδοµα υπευθυνότητας που χορηγείται στους 

προϊσταµένους τµηµάτων ηλεκτρονικών εγκαταστάσεων που ορίζονται από τους 

εργοδότες τους µε βάση την από 18.4.1997 ΣΣΕ αυξάνεται από 14.1.1999 από 5% σε 

7% και υπολογίζεται στους βασικούς µηνιαίους µισθούς. 

 

 

 

 



P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\da-9-1999-ilektroniki-anoteron.doc 4

ΑΡΘΡΟ 4 

∆ΙΑΤΗΡΗΣΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΑΡΧΗ ΕΥΝΟΪΚΟΤΕΡΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν όλοι οι λοιποί όροι της από 

18.4.1997 ΣΣΕ και της 18/1999 ∆Α, καθώς και όλων των προηγούµενων ρυθµίσεων, 

εφόσον δεν τροποποιούνται µε την παρούσα. Αποδοχές στο σύνολό τους ανώτερες 

από αυτές που καθορίζει η παρούσα ή ευνοϊκότεροι όροι εργασίας που προβλέπονται 

από Νόµους, Υπουργικές Αποφάσεις, ∆ιαιτητικές Αποφάσεις, συλλογικές ρυθµίσεις, 

εσωτερικούς κανονισµούς, ατοµικές συµβάσεις εργασίας δεν θίγονται από την 

παρούσα και εξακολουθούν να ισχύουν. 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

 Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από της υποβολής της αίτησης για 

παροχή υπηρεσιών µεσολάβησης (αριθµ. πρωτ. 13/13.1.1999) σύµφωνα µε το άρθρο 

16 παρ. 3 του Ν. 1876/1990, δηλ. από 14.1.1999. 

 

Ο ∆ΙΑΙΤΗΤΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΤΟΥΒΑΛΟΣ 


